
 

 

Ille et Vilaine 

 

VILLE DE DINARD 

 

 

 

 

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT EN EAUX 

USEES 

RAPPORT D’ETUDE 

1.1 PHASE 1 : ETAT DES LIEUX ET PRE-DIAGNOSTIC DU 

SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

 

 

SIEGE IMPLANTATION REGIONALE 

CABINET BOURGOIS 

3, rue des Tisserands 
CS96838 BETTON 

35768 SAINT GREGOIRE CEDEX 

 
Téléphone  :  02-99-23-84-84 

Télécopie   :  02-99-23-84-70 
 

E-mail : srv-bourgois@cabinet- bourgois.fr 

CABINET BOURGOIS 

3, rue des Tisserands 
CS96838 BETTON 

35768 SAINT GREGOIRE CEDEX 

 
Téléphone  :  02-99-23-84-84 

Télécopie   :  02-99-23-84-70 
 

E-mail : srv-bourgois@cabinet- bourgois.fr 

 

GROUPE MERLIN/Réf doc : 08180182-804-ETU-ME-1-003  

 
[...]
PR Quai de la Perle, la détection de sécurité a été renforcée avec deux poires complémentaires dans 

la bâche du poste et du bassin tampon. 

Compte tenu de l’évolution en cours du mode de desserte et afin de limiter les risques de pollution 

des plages, des systèmes de captage de temps sec ont été installés sur les équipements hydrauliques 

des ouvrages de l’Ecluse et de Port Blanc. Ils sont conçus pour capter le débit de temps sec du réseau 
pluvial vers le réseau d’eaux usées : 

 Ecluse - 2 x DN 200 entre l’aqueduc pluvial et le T160 dans la chambre de répartition 

des débits 
 Port Blanc – 1 x DN 200 entre le DN 1400 pluvial et le DN 700 eaux usées (avec clapet 

antiretour) 

 

2.3.3 METROLOGIE PERMANENTE 

Les dispositifs de métrologie exploitables dans le cadre de cette étude sont récapitulés dans le 
Tableau 7 de la page suivante. 

On notera que le paramétrage de l’automate de la station d’épuration archive les données 
d’autosurveillance de 08h30 à 08h30 tandis que la métrologie réseau est archivée de 00h00 à 00h00. 

 

 

 

 



VILLE DE DINARD 

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT EN EAUX USEES 

 

 

RAPPORT D’ETUDE 

1.1 PHASE 1 : ETAT DES LIEUX ET PRE-DIAGNOSTIC DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

08180182-804-ETU-ME-1-003 GROUPE MERLIN/Réf doc :  A - Ind 06/03/2019 . Le  Page 25/72 

Nom du Poste Année
capacité de 

pompage

Nb 

pompes

ref

diam

(mm)

diam int

(mm)

ref

linéaire

(m)

capacité en 

m3/h

(1 m/s)

capacité en 

m3/h

 (1 + 2D 

m/s)

bassin 

tampon

(m3)

Milieu récepteur du TP ou DO

(bassin versant)

vers la Richardais

PR Pissot  2 pompes 2   pluvial vers Rance

Bassin PR Bec de la Vallée / Quai de la Perle / Prieuré /Abattoir

PR Bec de la Vallée 1990 100 m3/h 2 300 300 106 254 407 absence de TP

PR Quai de la Perle 2003 90 m3/h 3 500 pluvial vers mer

PR Beauvallon 1990 15 m3/h 2 80 80 465 18 21 pluvial vers mer

PR Nican 1990 28 m3/h 2 110 98.8 233 31 37 pluvial vers mer

PR PN19 2006 9 m3/h 2 63 53 41 9 10 absence de TP

PR Villes Passant 1990 27 m3/h 2 125 112.4 215 40 49 pluvial vers Rance

PR Prieuré 1990 170 m3/h 2 300 300 260 254 407 pluvial vers mer

PR de l'Abattoir 1990  140 m3/h 1 300 300 225 254 407 TP vers PR Ecluse

Bassin Ecluse 

PR les Marettes 1990 12 m3/h 2 pluvial vers mer

PR Ecluse 2003 220 m3/h 4 250 250 177 265 1800 Pointe du Moulinet - pluvial

Bassin St Enogat / Port Blanc

Bassin tampon de St Enogat 1998 30 m3/h 2 500 absence de déversement vers 

DO de St Enogat  pluvial vers mer

PR de la Thalassa 1990 70 m3/h 2 150 150 160 64 83 Pluvial - Pointe de la roche Pelée

PR de Port Blanc 2003 200 m3/h 2 250 250 177 265 500 pluvial vers mer

gravitaire STEP

PR Ville Mauny 1999 27 m3/h 2 110 98.8  31 37 pluvial vers Rance

PR Les Murettes 1990 17 m3/h 2 pluvial vers Rance

Entrée STEP 2003 900 m3/h 4  1800 émissaire en mer

Tableau 5: récapitulatif des ouvrages du réseau d’assainissement – données initiales RAD 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VILLE DE DINARD 

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT EN EAUX USEES 

 

 

RAPPORT D’ETUDE 

1.1 PHASE 1 : ETAT DES LIEUX ET PRE-DIAGNOSTIC DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

08180182-804-ETU-ME-1-003 GROUPE MERLIN/Réf doc :  A - Ind 06/03/2019 . Le  Page 26/72 

volume de stockage (m3) TP ou DO

Nom de l'ouvrage
bâche de 

pompage

bassin 

tampon
réseau total type description

Milieu récepteur du TP ou DO

(bassin versant)

vers la Richardais

PR Pissot TP pluvial vers Rance

Bassin Quai de la Perle / Prieuré

PR Bec de la Vallée NON absence de TP

PR Quai de la Perle 500 500 DO DN 600  (calcul de débit sur lame déversante) avec clapet AR pluvial vers mer - Port de Plaisance

PR Beauvallon 3 1 4 TP DN 200 dans regard de visite vers EPL pluvial vers mer - Anse de la Pêcherie

PR Nican 5 1 6 TP DN 200 dans la bâche de pompage pluvial vers mer - Anse de Dinard

PR PN19 0 NC absence de TP

PR Villes Es Passant 1 2 3 TP équipé d'un clapet anti-retour pluvial vers Rance

PR Prieuré 9 69 78 TP DN 400 vers pluvial DN 1000 - H/V sur canalisation pluvial vers mer

PR de l'Abattoir 3 17 20 TP (2) DN 400 et DN 300 vers réseau EU TP vers PR Ecluse

Bassin Ecluse 

PR les Marettes TP pluvial vers mer - Pointe de Port Riou

DO place du marché DO obturation de section du DN 1000 - passage libre sur H = 0.30 m

TP rue de l'indépendance TP surverse du DN 600 unitaire (ouverture larg = 0.54 m x 0.22 m)

TP rue St Enogat TP surverse du DN 1000 unitaire par DN 250

PR Ecluse 1 800 1 800 DO lame déversante largeur = 2.40 m - H/V en aval sur T 160  pluvial T170 - Pointe du Moulinet

Bassin St Enogat / Thalasso 

Bassin tampon de St Enogat 500 500  absence de déversement vers mer - régulation sur réseau

DO de St Enogat  DO ouverture larg = 1.14 m x haut = 0.48 m DN 800 pluvial vers mer

PR de la Thalassa 12 126 138 DO fermé actuellement Pluvial - Pointe de la roche Pelée

PR de Port Blanc 500 500 DO Lame déversante vers pluvial DN 1400 (calcul de débit suivant niveau) Pluvial vers mer

gravitaire STEP

PR Ville Mauny 2.0 4 6 TP DN 200 dans regard de visite EU vers EPL pluvial vers Rance

PR Les Murettes   TP pluvial vers Rance

STEP

BT Entrée STEP 1 800 1 800 TP DN 600  (comptage VENTURI) pluvial vers  émissaire Port Blanc

Aqueduc pluvial puis ovoide vers pointe du Moulinet pour les petites pluies

ou Aqueduc pluvial vers plage si orage important

Tableau 6: récapitulatif des ouvrages de déversement (déversoirs d’orage / trop-pleins) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



VILLE DE DINARD 

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT EN EAUX USEES 

 

 

RAPPORT D’ETUDE 

1.1 PHASE 1 : ETAT DES LIEUX ET PRE-DIAGNOSTIC DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

08180182-804-ETU-ME-1-003 GROUPE MERLIN/Réf doc :  A - Ind 06/03/2019 . Le  Page 27/72 

comptage

 volume
niveau très haut (NTH) niveau débordement volume débordé

PR Beauvallon
temps de marche des 

pompes
poire de détection sonde piézométrique dans la bâche du poste absence de comptage

PR Port Nican
temps de marche des 

pompes
poire de détection sonde piézométrique dans la bâche du poste absence de comptage

PR Bec de la Vallée
temps de marche des 

pompes
poire de détection absence de TP

PR Quai de la Perle
débitmétre 

électromagnétique

sonde piézométrique dans le bassin 

tampon et bâche de pompage

sonde piézométrique dans la chambre de 

répartition
formule de calcul

PR PN 19
temps de marche des 

pompes
poire de détection absence de TP

PR Ville Es Passant
temps de marche des 

pompes
poire de détection sonde piézométrique dans la bâche du poste absence de comptage

PR Prieuré
temps de marche des 

pompes
poire de détection sonde piézométrique dans la bâche du poste

capteur H/V installé début 

2016

PR Abattoir
temps de marche des 

pompes
poire de détection sonde piézométrique dans la bâche du poste absence de comptage

PR Les Murettes
temps de marche des 

pompes
poire de détection sonde piézométrique dans la bâche du poste absence de comptage

PR Ville Mauny
temps de marche des 

pompes
poire de détection sonde piézométrique dans la bâche du poste absence de comptage

PR Ecluse
débitmétre 

électromagnétique

sonde piézométrique dans le bassin 

tampon et bâches de pompage (2)

sonde piézométrique dans la chambre de 

répartition (regard intercepteur et intercepteur)

sonde H/V dans l'ovoïde 

aval (fin 2015)

PR Les Marettes
temps de marche des 

pompes
poire de détection sonde piézométrique dans la bâche du poste absence de comptage

BT St Enogat
temps de marche des 

pompes
poire de détection sonde piézométrique dans la bâche du poste

restitution au réseau d'eau 

usées

PR Thalassa
temps de marche des 

pompes
poire de détection sonde piézométrique dans la bâche du poste absence de comptage

PR Port Blanc
débitmétre 

électromagnétique

sonde piézométrique dans le bassin 

tampon et bâche de pompage

sonde piézométrique dans la chambre de 

répartition
formule de calcul

STEP  Dinard PRG canal Venturi sonde piézométrique dans la bâche du poste absence de comptage

STEP  Dinard BT  sonde piézométrique dans la bâche tampon comptage Venturi

(poste pluviométrique sur le site de la station d'épuration)

Tableau 7: dispositifs d'autosurveillance utilisables dans le cadre de l'étude 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VILLE DE DINARD 

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT EN EAUX USEES 

 

 

RAPPORT D’ETUDE 

1.1 PHASE 1 : ETAT DES LIEUX ET PRE-DIAGNOSTIC DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

08180182-804-ETU-ME-1-003 GROUPE MERLIN/Réf doc :  A - Ind 06/03/2019 . Le  Page 28/72 

période hiver inter saision été

volume

sanitaire (m3/j) 1 700 2 550 5 100

nappe (m3/j) 900 900 900

pluie (Sa = 60 ha et 12 mm/j) 7 200 7 200 7 200

jour de temps sec (m3/j) 2 600 3 450 6 000

jour de pluie (m3/j) 9 800 10 650 13 200

débit de pointe

jour de temps sec (m3/h) 180 250 430

jour de temps de pluie (m3/h) 650 720 900

population desservie

population (eq-hab) 15 000 22 500 52 000

ratio sanitaire (l/eq-hab/j) 110 110 100

charges polluantes 

DBO5 (kg/j) 900 1 350 3 120

DCO (kg/j) 2 000 3 000 7 080

MES (kg/j) 1 300 1 950 3 500

NTK (kg/j) 220 350 730

PT (k/j) 40 60 120

normes de rejet journalier

DBO5 (mg/l) 25 rdt >= 80% 50 mg/l > rédhibitoire 

DCO (mg/l) 125 rdt >= 75% 250 mg/l > rédhibitoire 

MES (mg/l) 30 rdt >= 90% 85 mg/l >  rédhibitoire 

normes de rejet en moyenne mensuelle

PT (mg/l) 2 rdt >= 90%

normes de rejet en moyenne annuelle

NGL (mg/l) 15 rdt >= 70%  

PT (mg/l) 1 rdt >= 90%

Ecoli  (Nb/100ml) moyenne annuelle < 50 000 et 90% < 200 000

2.3.4 LA STATION D’EPURATION 

La ville de Dinard est équipée d’une station d’épuration mise en service en 2003, de capacité nominale 

52 000 eq-hab de type boues activées faible charge. 

Les eaux traitées subissent un traitement tertiaire sur filtre à sable puis sont évacuées par un 

émissaire en mer à une distance d’environ 1 150 m du trait de côte direction Nord / Nord Est. Les 
boues sont déshydratées puis chaulées avant évacuation vers agriculture. 

Le Tableau 8 ci-après récapitule des bases de dimensionnement et les normes de rejet de la filière de 

traitement, un synoptique de la filière eau est présentée page suivante. 

 

Tableau 8 : bases de dimensionnement et normes de rejet de la station d'épuration (01/01/2013) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



VILLE DE DINARD 

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT EN EAUX USEES 

 

 

RAPPORT D’ETUDE 

1.1 PHASE 1 : ETAT DES LIEUX ET PRE-DIAGNOSTIC DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

08180182-804-ETU-ME-1-003 GROUPE MERLIN/Réf doc :  A - Ind 06/03/2019 . Le  Page 29/72 

poste de relévement

arrivée DN 700 mm pour gravitaire STEP et ref Ecluse

ref Port Blanc

Trop-plein poste de relévement 2 pompes - 250 m3/h

2 pompes - 450 m3/h

prétraitement

débit max = 900 m3/h 

dégrillage grossier / dégrillage fin

dessableur / dégraisseur

Bassin tampon diamétre = 5.5 m / surface = 23.5 m2

volume = 1 800 m3 profondeur = 6.5 m / volume = 68 m3

pompage = 3 x 200 m3/h

comptage

canal venturi 

limiteur de débit (600 m3/h)

lame déversante vers bassin tampon

répartiteur de débit vers bassins biologiques

eaux prétraitées

centrats du tertiaire

eaux du traitement bilogique des graisses

comptage bassin biologique (2)

sur trop-plein diamétre = 30 m / profondeur = 6 m

canal venturi volume = 4 250 m3

volume total = 8 500 m3

dégazeur / fosse à flottants

diamétre = 5 m / surface = 19.6 m2

profondeur = 5.2 m / volume = 102 m3

puits répartiteur

recirculation ensemble dégazeur répartiteur D= 7.5 m

des boues

clarificateur (2)

diamétre = 25.4 m / surface = 500 m2

profondeur = 3.8 m / volume = 1 500 m3

bâche eau traitée

by-pass filtration pompage vers filtration = 600 m3/h

volume = 80 m3

traitement tertiaire (5 filtres)

lavage filtres Débit = 600 m3/h

surface de filtration = 40 m2

vitesse = 15 m/h

tricouche sable/gravillon/anthracite

bâche eau traitée

volume = 80 m3

débit = 600 m3/h

vers réseau pluvial 

DN 600 mm / DN 1400 mm comptage

rejet à Port Blanc canal venturi 

bassin à marée

volume = 6 000 m3

vanne de régulation vers émissaire

rejet PM à PM+4

Emissaire

partie terrestre DN 600 mm - L = 850 m

partie maritime DN 600 mm - L = 1 100 m

Figure 9 : synoptique filière de traitement (file eau) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VILLE DE DINARD 

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT EN EAUX USEES 

 

 

RAPPORT D’ETUDE 

1.1 PHASE 1 : ETAT DES LIEUX ET PRE-DIAGNOSTIC DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

08180182-804-ETU-ME-1-003 GROUPE MERLIN/Réf doc :  A - Ind 06/03/2019 . Le  Page 30/72 

2.4 HISTORIQUE DE FONCTIONNEMENT 

2.4.1 SECTORISATION DE LA COLLECTE 

Cette sectorisation repose sur la structure de transfert par refoulement, soit : 

 PR Beau Vallon 

 PR Port Nican 

 PR Bec de la Vallée 

 PR Quai de la Perle 

 PR PN 19 

 PR Ville Es Passants 

 PR Prieuré 

 PR Abattoir 

 PR Ecluse 

 PR Thalasso 

 PT Port Blanc 

 PR Ville Mauny 

 Gravitaire Entrée STEP 

 PR Pissot (raccordé vers la Richardais) 

Elle a été complétée par les apports de St Lunaire (secteur de la Fourberie), de Pleurtuit (secteur de 
Cap Emeraude – le Tertre Esnault) et des éluats en provenance de l’usine d’eau potable de l’Arguenon 

(filiére de dénitratation). 

 

2.4.2 ÉVALUATION DES FLUX DE POLLUTION PROBABLES 

2.4.2.1 Charges hydrauliques 

Cette évaluation a été menée à partir du traitement des données de consommation d’eau potable 
pour les années 2012 à 2015 (listing clients fourni par CDE) en retenant les hypothèses suivantes pour 

la répartition des abonnés : 

 Données assainissement – mission collecte -> client raccordé au réseau d’assainissement 

 Usage - alimentation des particuliers -> client de type domestique 

 Avec adresse de correspondance =DINARD -> consommateur de type sédentaire [RP] 

 Avec adresse de correspondance <> DINARD -> consommateur de type estivant [RS] 

 Usage – centres de résidence saisonniers -> consommateur de type estivant [tourisme] 

 Autre usage – activités – consommateur de type sédentaire [activités] 

Cette dernière catégorie regroupe des abonnés de type établissements scolaires, équipements publics, 
activités artisanales. 

Dans le listing d’eau potable, la colonne [donnée assainissement] présente deux autres critères, soit : 

 ANC – client non raccordé à l’assainissement collectif 

 « cellule vide » correspondant à des usages de l’eau divers, comme l’arrosage, des 

branchements de chantier ... etc 

Une partie de la consommation de l’industriel Hypred, se retrouve sous ce dernier critère. Elle 

correspond au volume utilisé dans le process industriel dont une partie est rejeté au réseau 
d’assainissement. 

Pour la partie ANC, on note la présence de 23 abonnés non raccordés pour un 

consommation moyenne interannuelle de 1 380 m3/an. 



VILLE DE DINARD 

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT EN EAUX USEES 

 

 

RAPPORT D’ETUDE 

1.1 PHASE 1 : ETAT DES LIEUX ET PRE-DIAGNOSTIC DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

08180182-804-ETU-ME-1-003 GROUPE MERLIN/Réf doc :  A - Ind 06/03/2019 . Le  Page 31/72 

 

Le Tableau 9 de la page suivante synthétise le traitement des consommations d’eau, soit : 

 Sous-total par secteur des volumes consommés annuellement pour la période 2012 à 2015, 

 Répartition de la moyenne interannuelle des rejets au réseau d’assainissement pour les quatre 
principaux types de consommateur, 

 Répartition des consommateurs domestiques par secteur de collecte, soit l’équivalent des 

résidences principales et secondaires, 

 Par secteur de collecte la proportion de résidences principales. 

Avec les taux de restitution au réseau d’assainissement suivants : 

 consommateur de type sédentaire [RP] et de type estivant [RS ou tourisme] # 90% 

 consommateur de type [activités] # 90% 

 Hypred # 50% 

 Eluats # 100% (volume comptabilisé) 

De cette approche, on note un volume annuel rejeté au réseau d’assainissement de l’ordre 

de 680 000 m3/an. 

Pour encadrer la variabilité des volumes journaliers d’eaux usées collectés et transférés, les 